BỘ TÀI CHÍNH-BỘ GIÁO
DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 75/2000/TTLT/BTC-
GDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 7 năm 2000

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Thực hiện Quyết định số957/1997/QĐ-TTg ngày 11/11/1997 của Thủ tướng Chính phủ "Về việc cải

tiếnmột số thủ tục về xuất cảnh và giải quyết vấn đề người Việt Nam đã xuất cảnh nhưngkhông về nước

đúng hạn";

Căn cứ Pháp lệnh cán bộ, côngchức;

Căn cứ Nghị định số96/1998/NĐ-CP ngày 17/11/1998 của Chính phủ và Thông tư số 28/1999/TT-

BTCCBCPcủa Ban tổ chức cán bộ Chính phủ về chế độ thôi việc đối với cán bộ, công chức;

Sau khi có ý kiến của Bộ Khoahọc Công nghệ và Môi trường (công văn số 1293/BKHCNMT-TCCBKH

ngày 27/5/1998);Bộ Kế hoạch và Đầu tư (công văn số 3661/BKH/KHGDMT ngày 30/5/1998); Bộ

Ngoạigiao (công văn số 217/CB ngày 26/5/1998 và công văn số 1727CV/NG-CB ngày25/12/1998); Bộ Tư

pháp (công văn số 1182/TP-PLDSKT ngày 24/6/1999); Ban Khoagiáo Trung ương (công văn số 1141-

CV/KGTW ngày 14/3/2000); Liên Bộ Tài chính -Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc bồi hoàn kinh phí

đào tạo như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG:

1. Đối tượng:

Kể từ năm 1999 trở đi các đối tượngsau đây được cử đi đào tạo nước ngoài do Nhà nước đảm bảo kinh

phí hoặc đượcphía nước ngoài đài thọ theo Hiệp định và thoả thuận với nước ta, sau khi kếtthúc khoá học

mà không về nước hoặc về nước không đúng hạn phải bồi hoàn mộtphần hay toàn bộ chi phí có liên quan

đến quá trình đào tạo:

Cán bộ, công chức theo quy địnhtại Pháp lệnh cán bộ, công chức.

Học sinh đại học và sau đại học(nghiên cứu sinh, học viên cao học) được cử đi học từ năm học 1999-2000

trở đitheo Điều 76 của Luật Giáo dục.

Các đối tượng khác được cử điđào tạo theo các hình thức: học nghề, thực tập sinh, bồi dưỡng nâng cao

trìnhđộ.

2. Các trường hợp phải bồi hoànkinh phí đào tạo:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5948

a) Hết thời hạn học tập khôngtrở về nước công tác hoặc trở về nước quá hạn từ 3 tháng trở lên không có

lý dochính đáng, không được sự chấp thuận của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong nước.

b) Phải về nước trước thời hạnvì bị kỷ luật đình chỉ học tập; không hoàn thành nhiệm vụ học tập mà

không cólý do chính đáng, hoặc tự ý bỏ học để về nước.

c) Về nước đúng hạn nhưng tự ýbỏ việc ngay, không trở lại công tác tại cơ quan, đơn vị cũ hoặc không

chấphành sự phân công của cơ quan, tổ chức khi không có lý do chính đáng.

d) Xin định cư ở nước ngoài khiđang học tập, nghiên cứu, thực tập ở nước ngoài.

e) Về nước đúng hạn, đã trở lạicông tác tại cơ quan, đơn vị cũ nhưng tự ý bỏ việc hoặc xin xuất cảnh định

cư ởnước ngoài khi thời gian phục vụ chưa đủ 3 lần thời gian học tập, đào tạo ở nướcngoài.

Trường hợp (a), (b), (c), (d)phải bồi hoàn toàn bộ chi phí đào tạo; trường hợp (e) phải bồi hoàn một

phầnchi phí đào tạo.

3. Các trường hợp được xem xétmiễn, giảm bồi hoàn một phần hay toàn bộ kinh phí đào tạo:

a) Đối tượng được xem xét miễn:

Về nước đúng hạn nhưng do cáclý do khách quan do cơ quan, tổ chức chưa bố trí được việc làm hoặc do

đơn vịsáp nhập, giải thể... phải chuyển công tác ngoài ý muốn.

Những trường hợp được cơ quangửi đi học và cơ quan chủ quản đồng ý cho phép ở lại làm cộng tác viên

với cơsở nghiên cứu ở nước ngoài, hoặc ốm đau có xác nhận của cơ sở y tế nước sở tại,về nước quá hạn 3

tháng trở lên nhưng có lý do chính đáng được Đại sứ quán ViệtNam tại nước sở tại xác nhận và phải

thông qua Hội đồng xét bồi thường của cơquan, tổ chức có thẩm quyền.

b) Đối tượng được xem xét giảm:Những trường hợp người đi học thuộc đối tượng chính sách hoặc gia

đình có hoàncảnh đặc biệt khó khăn (có xác nhận của chính quyền địa phương) có thể làm đơnxin giảm

mức bồi hoàn, thông qua Hội đồng xét bồi thường của cơ quan, tổ chứccó thẩm quyền.

4. Căn cứ để tính bồi hoàn kinhphí đào tạo:

Căn cứ vào các Hiệp định đàotạo mà Chính phủ Việt Nam ký với từng nước, bao gồm toàn bộ chi phí đào

tạo vàhọc bổng trong thời gian học tập ở nước ngoài từ khi bắt đầu vào học tại các trườngđào tạo đến khi

kết thúc khoá học được cấp chứng chỉ hoặc cấp bằng tốt nghiệpvà chi phí đào tạo của Nhà nước Việt Nam

trả cho phía nước ngoài (nếu có).

Căn cứ thời gian được cử đi đàotạo tại nước ngoài.

Căn cứ vào định mức chi đào tạohiện hành trong nước.

5. Nội dung và mức bồi hoànkinh phí đào tạo:

5.1. Nội dung: Chi phí đào tạogồm những khoản như sau: